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1. Úvod

Infekční onemocnění významně ovlivnila vývoj celé lidské společnosti.

Rovněž v současném moderním a dynamicky se měnícím světě se setkáváme s nově

identifikovanými či dříve popsanými infekčními agens, která vyvolávají epidemie významné

svým zdravotním či ekonomickým dopadem. Příkladem lze uvést závažné respirační infekce

(SARS, MERS, ptačí a pandemická chřipka), arbovirózy s epidemickým šířením (horečky

dengue, chikungunya, Zika nebo západonilská horečka) či hemoragické horečky s vysokou

smrtností (Ebola, Marburg, Lassa, žlutá zimnice). K šíření celé řady infekčních onemocnění

přispívá cestovní ruch, intenzivní letecká doprava, mezinárodní obchod se zbožím či zvířaty,

změny přírodního prostředí a v neposlední řadě i klimatické změny (Morens D.M., Fauci

A.S., 2013).

V posledních desetiletích byl zaznamenán významný celosvětový nárůst počtu

cestovatelů, přičemž data Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) uvádí, že počet

osob, které v roce 2014 překročily hranice mateřské země, již přesáhl 1,1 miliard.

Předpokládá se, že toto číslo bude každoročně narůstat o 3 až 4 % až v roce 2030 dosáhne

1,8 miliardy. Z výše uvedeného počtu přibližně 80 milionů představují osoby, které cestují

z vyspělých do rozvojových zemí nacházejících se v epidemiologicky či klimaticky

rizikových oblastech světa (World Travel Organization, 2016).

Udává se, že 20 až 70 % cestovatelů postihnou zdravotní obtíže, a přestože ve většině

případů dochází ke spontánní úzdravě, přibližně 5 % vyžaduje lékařské ošetření během cesty

a až 1 % je během pobytu hospitalizováno (Steffen R. et al., 2008). Vzhledem k počtu

pacientů se zdravotními obtížemi vzniklými v souvislosti s cestováním byl ustanoven nový

multidisciplinární obor, cestovní medicína, jehož úkolem je pomocí cílených preventivních

opatření těmto chorobným stavům předcházet a zároveň zajistit včasnou a kvalitní péči

o nemocné po návratu z rizikových oblastí (Walker E. et al., 2005).

S nárůstem počtu cest do tropických oblastí souvisí i zvyšující se incidence

importovaných infekčních onemocnění (Schlagenhauf P. et al., 2015). Riziko infekce je

závislé na celé řadě faktorů včetně místa a délky pobytu, způsobu ubytování a stravování

nebo preventivních opatřeních (Steffen R. et al., 2003). Jednu z nejčastějších příčin

zdravotních obtíží u osob po návratu z epidemiologicky rizikových destinací představují
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horečnaté stavy. V rozsáhlé studii z klinických pracovišť zařazených do celosvětové sítě

center cestovní medicíny GeoSentinel byla horečka hlavním příznakem u 28 % nemocných

a obdobné zastoupení (20 %) uvádí i multicentrická studie evropských center sdružených

do sítě EuroTravNet (Wilson M.E. et al., 2007; Field V. et al., 2010). Rovněž recentní

publikace z Kliniky infekčních a tropických nemocí v Mnichově uvádí, že horečnaté stavy

(29 %) představují po průjmových onemocněních (38 %) druhou nejčastější příčinu

zdravotních obtíží u cestovatelů (Herbinger K.H. et al., 2016). Diferenciální diagnostika

febrilních stavů po návratu z tropů zahrnuje endemicky se vyskytující infekce, běžné

kosmopolitní nákazy i neinfekční onemocnění. Mezi nejčastěji importované tropické

horečnaté nákazy do vyspělých zemí patří malárie, horečka dengue, chikungunya, břišní tyfus

a paratyfy, rickettsiózy a akutní schistososmóza. Zastoupení a četnost jednotlivých infekcí

je závislá na typu studie a složení vyšetřovaného souboru pacientů (Wilson M.E. et al., 2007;

Boggild A.K. et al., 2014; Schlagenhauf P. et al., 2015; Herbinger K.H. et al., 2016). Značná

část importovaných horečnatých infekcí probíhá nekomplikovaně a mnohdy samoúzdravně,

avšak některé mohou vést k rozvoji závažných až život ohrožujících komplikací. U některých

nákaz, jako např. u břišního tyfu a paratyfů, návratného tyfu, bacilární či amébové dyzenterie,

existuje riziko dalšího šíření v populaci (D’Acremont V. et al., 2003; Wilson M.E., Freedman

D.O., 2007).

Rovněž v České republice byl zaznamenán nárůst počtu případů importovaných nákaz.

V systému surveillance infekčních nemocí v ČR (EPIDAT) bylo v letech 2006 až 2014

hlášeno celkem 220 případů horečky dengue, 198 případů malárie a 56 případů břišního tyfu

a paratyfů (Státní zdravotní ústav, 2016). Vzhledem k četnosti výše uvedených infekčních

onemocnění a jejich významu v klinické praxi je předkládaná dizertační práce zaměřena

na podrobnou charakterizaci případů horečky dengue a chikungunya, malárie, břišního tyfu

a paratyfů diagnostikovaných na Klinice infekčních, parazitárních a tropických nemocí

Nemocnice Na Bulovce.  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2. Nejčastěji importované tropické horečnaté nákazy

Tropické horečnaté infekce jsou vyvolány poměrně rozsáhlou a heterogenní skupinou

virových, bakteriálních, protozoárních, helmintických a mykotických původců.

Mezi nejčastější importované nákazy patří arbovirózy, což jsou virová onemocnění přenášená

členovci. Typickými zástupci těchto infekcí u cestovatelů jsou horečka dengue, chikungunya,

Zika, západonilská horečka, flebovirózy nebo horečka Ross River. Méně časté arbovirózy,

které bývají u cestovatelů diagnostikovány pouze sporadicky, představuje japonská

encefalitida, koňské encefalitidy, encefalitida St. Louis, žlutá zimnice či horečka Murray

Valley. Horečnatým stavem se mohou projevovat také nákazy vyvolané hantaviry, viry

Hendra a Nipah nebo virové hemoragické horečky (Ebola, Marburg, Lassa, krymsko-konžská

hemoragická horečka, horečka údolí Rift či jihoamerické hemoragické horečky). Avšak

cestovatelé se mohou nakazit i běžnými a kosmopolitně se vyskytujícími virovými infekcemi,

mezi které patří chřipka a další respirační infekce, exantémová onemocnění (spalničky,

zarděnky, plané neštovice), virové hepatitidy nebo HIV infekce (Beran J., Vaništa J., 2006;

Johnston V. et al., 2009; Schmidt-Chanasit J. et al., 2012).

Nejčastěji importované tropické bakteriální nákazy představuje břišní tyfus a paratyfy,

bacilární dyzenterie, rickettsiózy či návratný tyfus. Mezi kosmopolitní horečnaté bakteriální

infekce, které se vyskytují celosvětově, avšak mají vyšší incidenci v tropických a rozvojových

zemích, patří původci bakteriálních průjmových onemocnění (např. salmonelóza,

kampylobakterióza, yersinióza), tuberkulóza, legionelóza a jiné bakteriální respirační nákazy,

meningokokové infekce nebo zoonózy (např. leptospiróza, Q horečka, tularémie, brucelóza,

nemoc z kočičího škrábnutí, ehrlichióza, vozhřivka či melioidóza) (Beran J., Vaništa J., 2006;

Hearn P., Johnston V., 2014).

Poměrně významnou skupinu tropických nákaz tvoří parazitární onemocnění, z čehož

nejčastější a zároveň mnohdy závažně probíhající infekci u cestovatelů představuje malárie.

Mezi další tropické horečnaté parazitární nákazy patří extraintestinální amébóza, viscerální

leishmanióza, trypanosomózy, akutní schistosomóza či filariózy (Beran J., Vaništa J., 2006;

Hearn P., Johnston V., 2014).
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2.1 Horečka dengue

Horečka dengue představuje celosvětově nejrozšířenější arbovirovou nákazu. Výskyt

onemocnění byl zaznamenán již ve více než 125 zemích světa a udává se,

že v endemických oblastech žijí více než 3 miliardy lidí. Odhaduje se, že se každý rok nakazí

více než 390 milionů osob, z čehož přibližně u 96 miliónů proběhne nákaza symptomaticky.

Závažná forma onemocnění postihne asi 500 tisíc nakažených a z tohoto počtu asi 22 tisíc,

především dětí, infekci podlehne. Podle údajů Světové zdravotnické organizace se incidence

horečky dengue v posledních 50 letech asi ztřicetinásobila. Zhoršení epidemiologické situace

pravděpodobně souvisí s rozšířením přenašečů nákazy, urbanizací endemických oblastí,


[…]


průběhu onemocnění vyvolaných závažnými tropickými nákazami a zároveň hodnotí

dostupné diagnostické a léčebné metody a preventivní opatření.
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9. Summary

Presented thesis evaluated epidemiological and clinical characteristics of the most

important febrile tropical infections imported to the Czech Republic, which include dengue

and chikungunya fever, malaria and enteric fever.

This retrospective-prospective study included a total of 292 patients with fever after

stay in the tropics who were treated at the Department of Infectious, Parasitic and Tropical

Diseases of Hospital Na Bulovce in the years 2006-2014. Age median was 34 years (IQR

29-42) and males constituted 67.1% of the study group. The most common diagnosis was

dengue fever (52.1%), followed by malaria (37.3%), enteric fever (6.2%) and chikungunya

fever (4.4%).

Dengue fever was imported in 88.2% from Southeast or South Asia. The most

frequent symptoms included fever (100.0%), headache (72.4%), rash (71.7%), muscle

(67.6%) and joint pain (62.1%). Typical laboratory findings included leukocytopenia (26.5%),

thrombocytopenia (22.4%), and low CRP (57.1%). Presented study confirmed that laboratory

parameters differ in the acute and early convalescent phase of dengue fever. The detection

of NS1 antigen (89.0%) was superior to RT-PCR (72.5%) in the diagnostics of acute infection

in terms of sensitivity. A total of 36.2% patients required admission to hospital

and the independent predictors for hospitalization were absolute lymphocyte and platelet

counts, levels of hemoglobin, CRP and AST.

Chikungunya fever was imported from areas with current outbreaks: South

and Southeast Asia (46.1%), Indian Ocean (30.8%), and Latin America (23.1%). Most

frequent symptoms included fever, joint pain (both in 100.0%), rash (84.6%) and muscle pain

(46.2%). Protracted arthralgia with swelling was reported in 69.2%. Laboratory parameters

were within reference ranges in the majority of patients, except for leukcytopenia that was

documented in 30.8%.

Malaria was most commonly caused by Pl. falciparum (58.7%) and Pl. vivax (30.3%).

The majority of patients with malaria reported stay in Sub-Saharan Africa (63.3%)

or Southeast Asia and Oceania (22.0%). The most frequent clinical findings were headache

(62.7%), dyspepsia (45.1%), signs of dehydration (30.4%) and tachycardia (28.4%).
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Laboratory findings included high CRP (71.4%), decreased platelet count (52.4%)

and hyperbilirubinemia (12.4%). Most patients with malaria required admission to hospital

(90.8%) and a total of 14.7% fulfilled the criteria of malignant malaria. Independent

predictors of severe malaria were absolute lymphocyte count and CRP. Antimalarial

chemoprophylaxis properly used only 5.8% patients with tropical malaria. Low adherence

to antimalarial chemoprophylaxis in business travellers represents a significant issue.

Enteric fever was most commonly imported from South Asia (44.4%). Clinical signs

and symptoms included dyspepsia (88.9%), splenomegaly (38.9%) and hepatomegaly

(33.3%). The absolute leukocyte and platelet counts were within reference ranges in 82.4%

and 64.7% patients, respectively. However, CRP levels were increased in 82.4%. Decreased

susceptibility to fluoroquinolones of Salmonella Typhi and Paratyphi represented a significant

problem. A total of 38.5% travellers reported preventive vaccination against typhoid fever:

4 patients were vaccinated in less than 2 years ago and developed paratyphoid fever and

1 patient was vaccinated more than 2 years ago and was diagnosed with typhoid fever.

Submitted thesis evaluates the most comprehensive study group of patients with

febrile tropical infections imported to the Czech Republic. The study contributes

to the improvement of differential diagnostics in patients with fever after stay in the tropics,

stratification of clinical course of severe tropical infections and evaluates available diagnostic

methods, treatment and preventive measures.
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10. Seznam zkratek

Ae. Aedes

ALI Akutní poškození plic (Acute Lung Injury)

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

AMP Ampicilin

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARDS Syndrom akutní respirační tísně (Acute Respiratory Distress Syndrome)

AST Aspartátaminotransferáza

CI Konfidenční interval (Confidence Interval)

CIP Ciprofloxacin

Cl Chloridy

CRP C-reaktivní protein

CTX Cefotaxim

DEET N,N-diethyl-meta-toluamid

ELISA Enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

GGT Gamaglutamyltransferáza

HRP Protein bohatý na histidin (Histidin Rich Protein)

CHL Chloramfenikol

INR Mezinárodní normalizovaný poměr (International Normalized Ratio)

IQR Interkvartilové rozpětí

JIP Jednotka intenzivní péče

K Draslík

KIPTN Klinika infekčních, parazitárních a tropických nemocí

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MODS Syndrom multiorgánové dysfunkce (Multiple Organ Dysfunction Syndrome)

Na Sodík

NNB Nemocnice Na Bulovce

NRL Národní referenční laboratoř

NS1 Nestrukturální antigen 1
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OR Podíl rizik (Odds ratio)

Pl. Plasmodium

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

R Poměr (ratio)

RT-PCR Polymerázová řetězová reakce v reálném čase (Real-Time Polymerase Chain

Reaction)

S. Salmonella

SE Standardní chyba (Standard Error)

SXT Sulfametoxazol

SZÚ Státní zdravotní ústav

TF Tepová frekvence

TK Tlak krve

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World Travel

Organisation)

VFR Osoby, které navštěvují své známé a příbuzné (Visiting Friends and Relatives)
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