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Oponentský posudek disertační práce MUDr. Milana Trojánka na téma ,,Klinické a epidemiologické
charakteristiky nejčastěji importovaných horečnatých nákaz a možnosti prevence"

Předložená disertační práce řeší doposud jen málo zdokumentovanou problematiku epidemiologie a

klinickýchllaboratorních char,akteristik nejvýznamnějších tropických horečnatých infekcí, které byly

importovány, diagnostikovány a následně léčeny v České republice, přesněji na Klinice infekčních,
parazitárních a tropick,ých nemocí Nemocnice Na Bulovce v Praze.

Disertační práce má celkem ].09 stran vlastního textu a 15 stran příloh. Poslední příloha, dle obsahu

uváděná jako č, I2.4 (články zVakcinologie a Zpráv CEM SZÚ), nebyla součástí mě předložené

disertační práce. Práce je jasně a logicky členěna do jednotlivých kapitol. Proporcionalita kapitol

odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce s nejrozsáhleji rozpracovanými částmi, kterými
js,ou, správn,ě vlastní výsledky a diskuse. V práci je předloženo odpovídající množsWí, celkem 143

citací. Součástí práce je přehled publikací uchazeče a jeho tři full textové publikace, uvedené v příloze

práce. O vysoké úrovni předložených publikací svědčí skutečnost, že byly přijaty do časopisů s impakt

faktorem. V prácijsou jasně stanové cíle, srozumitelně a dostatečně popsány použité metody řešení

a přehledně uvedeny dosažené výsledky.

K práci mám pouze několik drobných připomínek. Onemocnění břišním tyfem a paratyfem je

označováno jako tropická nákaza, která se ale může vyskytovat také v oblastech subtropů nebo zcela

mimo tropický pás. Nepřesně jsou v kapitole dvě členěny kosmopolitní nákazy na bakteriální
průjmová onemocnění a zoonózy, přičemž např. netyfová salmonelóza nebo kampylobakterióza patří

mezi zoonózy také. Na straně 12 autor uvádí, že se horečka dengue nevyskytuje v Evropě a dále

vtextu popisuje případy vChorvatsku, Francii apod. Vtextu postrádám odkaz na obrázky 1-3.

V částech týkajících se vakcinace autor uvádí např. ,,vakcína proti viru dengue" nebo ,,vakcinační
kmen žluté zimnice". Vakcíny jsou vyvinuté k prevenci proti onemocnění, způsobeném konkrétním
původcem, nikoli proti původci samotnému a ve vakcínách jsou vakcinační kmeny nebo antigeny
pŮvodce nikoli nemoci. Proto by bylo vhodnější uvádět vakcína proti horečce dengue a vakcinační

kmen viru žluté zimnice. V kapitole 2.4 uvedené tvrzení, že Salmonello Typhije původcem 80 % všech

onemocnění v endemických oblastech, je pravděpodobně myšleno jako všech ,,infekčních"
onemocnění. Vzhledem k počtu a umístění tabulek různě v textu a opakovaných odkazů na ně, by

jistě zvýšilo přehlednost práce uvedení seznamu tabulek sjejich stránkovým umístěním. Uvedené

drobnosti nicméně v žádném případě nijak nesnižují obsahovou kvalitu práce a její výpovědní

hodnotu.
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Práce přináší zcela nové poznatky, získané sledováním a analýzou celkem 292 pacientů

s importovanou horečnatou nákazou v období let 2006-2014. Z toho 140 pacientů bylo sledováno a

do studie zařazeno retrospektivně a od roku2OI2 celkem 152 pacientů bylo zařazeno prospektivně,

V našich podmínkách se jedná o velký a unikátní soubor pacientů s horečkou dengue, horečkou

chickungunya, malárií, břišním tyfem a paratyfem. Za nejcennější a nejvíce přínosné považuji na práci

srovnání klinických příznaků a laboratorních nálezů u pacientů s danými diagnózami, které je
významným přínosem pro klinickou praxi s ohledem na často obtížnou diferenciální diagnostiku
pacientů s horečkou po návratu z tropů. Velkým přínosem práce je možnost využití výsledků

k optimalizaci zdravotní péče a úspěšnosti léčby u těchto pacientů. Vzhledem k tomu, že často

v literatuře uváděné příznaky závažných průběhů daných nemocí a jejich komplikací pochází

z endemických oblastívýskytu, které se odlišují od příznaků a laboratorních nálezů u cestovatelů, jsou

velmi cenná získána originální data a zkušenosti z Čn. ruapř. zjištění, že na rozdíl od jiných zemí, je

nejčastěji importovanou tropickou nákazou v našich podmínkách horečka dengue, jejíž uískyt mezi

cestovateli za poslední 3 roky významně stoupl, má svůj význam pro diagnostiku a přístup k prevenci.

Zazávažné považujizjištění, že pouze 5,8% pacientů stropickou maláriíužívalo řádně antimalarickou
profylaxi. Práce tak ukazuje směry, kam obrátit pozornost v činnosti center cestovní medicíny a jejich

poradenské činnosti. Překvapující je zjištění, že nejmenší důraz na prevenci malárie kladou lidé

vyslaní do malarických oblastí na pracovní cesty. Přínosem pro klinickou praxi a léčbu je uvedené

zjištění snížené citlivosti S. typhi a paratyphi na cirprofloxacin, což může být příčinou selhání léčby.

Obecně se uvádí, že průjem nebývá častým a typickým příznakem pro břišní tyfus. Proto zjištění, že až

90 % pacientů s břišním tyfem mělo průjem, ukazuje na originalitu výsledků práce.

Na uchazeče bych měl následujícíotázky:

1,, U více jak 20 % pacientů nakažených malárií došlo i přes nasazenou antirelapsovou léčbu

k relapsu. Čím si to autor vysvětluje?

2, Jaká je účinnost polysacharidové vakcíny proti břišnímu tr7fu u starších osob vzhledem k obsahu

T- independent antigenŮ ve vakcíně? Má smysl očkovat cestovatele - seniory?

3. Jsou bakteriální superinfekce u pacientů s malárií časté a proč k nim dochází?

Předložená disertační práce splňuje všechny požadavky stanovené zákonem 1,L1,1ltgg8Sb. o vysokých

školách a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Práce přináší nové

vědecké poznatky, které jsou využitelné v klinické praxi a mohou zlepšit přístup k prevenci,

diagnostice a úspěšné léčbě sledovaných infekčních onemocnění. Práce je sepsána jasně a

srozumitelně, cíle jsou přesně formulovány a jejich splnění je exaktně uvedeno.

Disertační práci doporučuji předložit k obhajobě v doktorském studijním programu v oboru

Preventivní medicína na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a jednoznačně doporučuji panu

MUDr. MilanoviTrojánkovi udělit titu! Ph.D.
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